§. XXII.

Aquensis Senatus decretum contra loci Archiepiscopum.

Haud minus hoc anno in Galliis tota Provincia turbabatur ob grave diffiduum, quod inter Paulum Huraltium Aquensis Urbis Archiepiscopum, & Senatum ortum est; cum enim Joannes Imbertus Arelatensis Sacerdos puerum sexennem ad nefandam libidinem persuasum raptu

Thuan.
lib. 126.
Abrege
Chronol.
Siecl. XVII.

raptu ac stupro violasset, Archiepiscopus Sæc. XVII.
 palis fori Judex, ut partes coram se A. C. 1601.
 sifterentur, lata sententia decerne-
 bat, a qua tamen pueri Parens cum
 appellasset, Senatus Aquensis die vi-
 gesima secunda Martii hujus criminis
 cognitionem ad forum suum pertinere
 declarabat, a quo Sacerdos criminis
 convictus capite damnatus est: ante-
 quam vero ad supplicium deduceretur,
 rogatur Archiepiscopus, ut hunc reum
 de Sacerdotalis dignitatis gradu de-
 jiceret: cum autem Præsul id facere re-
 nueret, & sæpius interpellatus venire
 recusaret, Sacerdos Senatus jussu die
 nona Aprilis ad supplicium ducitur.
 Quarto post die Archiepiscopus convo-
 cato Cleri sui Senatu regionum judi-
 cum, quos violatæ immunitatis Ec-
 clesiasticæ reos arguebat, nomina cun-
 ctis designat, eosque Ecclesiasticæ cen-
 suræ pœnas incurrisse pronuntiat, at-
 que a Sacramentorum usu arceri præ-
 cipit. Re cognita iterato dies Archi-
 episcopo dicitur, quo tamen non com-
 parente litem deseruisse declaratum, si-
 mulque injunctum, ut præsentibus illis
 Clericis, coram quibus censuram pro-
 mulgabat, eandem revocaret, ac de-
 super testimonium ad acta referendum
 intra tridui spatium traderet, indicta
 trium aureorum millium mulcta, si
 parere

*Binner ap-
 parat.
 Sæc. XVII.
 Art. III.*

Sæc. XVII. parere recusaret, deinceps vero ejus-
 A. C. 1601. modi ausu Regiam auctoritatem labe-
 factare non præsumeret, alioquin Re-
 giæ manus injectione in bona ejus Ec-
 clesiastica plectendus foret. Hanc in-
 rem ex Senatus decreto Guilielmus
 Æmarus & Claudius Arnoldus Sena-
 tores ad Archipræsulem deputati pe-
 tierunt, ut facti pœnitens censuram
 revocaret: Renuit autem ipse, illam-
 que Avenione, ubi Papæ Legatus es-
 set, revocandam asseruit: quoniam ve-
 ro hac tergiversatione nihil proficeret,
 eandem revocabat, interposita tamen
 declaratione, quod hoc Senatus con-
 sultum non minus nullum, quam inju-
 riosum esset: ipso autem Cognitore Re-
 gio decreti executionem urgente Ar-
 chiepiscopus necessitati cedendum ra-
 tus die octava Maji apud Curiaë acta
 chirographum sua manu signatum de-
 posuit, vi cujus censuram absque con-
 ditione abrogabat, facta Sacerdotibus
 copia, ut Senatores antea Ecclesiasti-
 cis pœnis irretitos rursus ad Ecclesiæ
 Sacramenta admitterent. Hoc pacto
 fervens resedit studium eorum, qui pro
 affectus diversitate hinc Regis auctori-
 tatem, tranquillitatemque publicam
 haud parum labefactatam, illinc Eccle-
 siæ libertatem violenter fuisse læsam
 vociferabantur.

§. XXIII.

§. XXIII.

Sæc. XVII.
A. C. 1601.

*Franciscanorum caussa contra Re-
collectos in Andegavensi Senatu
agitata.*

Eodem tempore haud remissius con-
troverſia Franciscanos inter & Re-
collectos in Andegavensi Senatu agita-
batur. Hujus caussæ seriem ab alto
repetere necesse est. Exurgit in Andi-
bus Balmetæ ad Maduanam altero ab
urbe lapide præclarum Monasterium in
ipſo saxo excisum, quod Renatus co-
gnomento *Pius* Siciliæ Rex, ac Andega-
vensis Dux anno Christi millesimo
quadringentesimo quinquagesimo sexto
Franciscanis dicaverat: cum autem
anno Domini millesimo quingentesimo
nonagesimo sexto F. Ludovicus Bene-
dictus Turonensis ac Pictaviensis Pro-
vinciæ Superior comitiis Ancenisii in
Armorica celebratis statuisset, ut stri-
ctioris observantiæ Fratres, quos *Re-
collectos* vocant, pro restauranda pri-
mæva disciplina præfatum Monasterium
sibi vendicarent, hi supellectili vili pre-
tio divendita Franciscanos durius ha-
bere cæperant, quocirca Frater Ludo-
vicus pro muneris sui ratione locum in-
visere statuit: ast ingressu injuriose ex-
clusus est, cumque vis utrinque illata
Hist. Eccles. Tom. LIII. E esset,

*Thuanus l. c.
mihi fol. 943.*

Sæc. XVII. esset, Carolus Miro Andegavensis Epi-
A. C. 1601. scopus urbis Prætorem aliosque, qui
 Recollectis favebant, in consilium vo-
 cat, reque cum illis collata decretum
 edit, quo Ludovicus Recollectos Bal-
 meta transferre jubebatur, controver-
 sia, quæ disciplinam spectat, ad Muti-
 nensem Episcopum Papæ Nuntium re-
 missa. Attamen Ludovicus ab hoc de-
 creto ad Senatum provocat, constitu-
 to Jacobo Augusto Thuano, qui eorum
 nomine, tanquam designatus totius Or-
 dinis in Francia defensor & Conserva-
 tor, causam ageret. Magna ergo utrin-
 que animorum contentione disceptatur,
 cum Pontificia auctoritas hac in causa
 verti putaretur, ac utraque pars po-
 tentes in aula Patronos numeraret. Ad-
 versus Recollectos perorabat Ludovi-
 cus Servinus, qui liberius, quam tem-
 porum ratio tulisset, Recollectos argue-
 bat, quod S. Francisci Regulam trans-
 grederentur, per quam ipsi pro alicujus
 loci possessione literas a Curia Ro-
 mana petere usque adeo prohiberentur,
 ut ubicunque recepti non fuerint,
 in aliam Regionem fugere deberent.
 Denique contra Episcopum & Jacobum
 Garnerium Recollectorum Balmetæ
 Congregatorum Guardianum, qui An-
 degavensis Præsulis partes sustinebat,
 conclusit, quod rite ab Episcopi decreto
 appel-

appellatum fuisset, proin inter D. Francisci Fratres servato æquali jure, Re- collecti sese Ludovici Provincialis auctoritati ac censuræ subicere, & divendita bona repetere tenerentur, salva tamen arctiore disciplina, quam iisdem, si velint, observare integrum foret, dummodo sese diverso ab aliis habitu non distinguerent: His quoque additum, quod omnes Fratres juxta testamentum sui Sancti Patris sine Regis venia & Superiorum licentia regno exire non præsumant. Igitur irritato Episcopi decreto Franciscani in pristinam Balmetæ possessionem restitui, a Senatu jubentur. Attamen Andegavensis Episcopus huic sententiæ minime acquiescendum ratus implorato Pontificii Nuntii patrocinio a Rege diploma impetrabat, quo hujus rei cognitio Curiæ interdiceretur, ad Ecclesiasticum forum translata.

Sæc. XVII.
A. C. 1601.

§. XXIV.

Dissidia inter Jesuitas & Sacerdotes Anglos.

Non modo profana Majestas cum potestate Sacra hoc anno collidebatur, sed inter ipsos etiam Sacerdotes jurgia præcipue in Angliæ Regno exurgebant, occasione inde orta, quod regnante

*Rapin de
Toyras hist.
d' Angl.
tom 7. p. 522.
Thuan.
l. 126.*

Sæc. XVII. nante Elifabetha Regina Catholici, qui
 A. C. 1601. adhuc magno in numero ibidem dege-

*Ciaconius in
 vita Alani
 tom. 4.*

bant, dire vexarentur; tum enim Gui-
 lielmus Alanus natione Anglus una-
 cum Gabriele fratre ejusque Filio Tho-
 ma ob Religionem spontaneum exilium
 subiit, postea in Duacensi Academia
 non ita pridem a Philippo II. fundata
 Doctoris honore decoratus, ibidemque
 pia Benefactorum liberalitate adjunctus Se-
 minarium, in quo juvenes Angli lite-
 ris pietate ac doctrina Orthodoxa im-
 buerentur, erexit, quod postmodum
 Geusiis in Belgio tumultuantibus a Ca-
 rolo Cardinali Lotharingio Rhemos
 translatum est, ex quo non pauci in
 Angliam reversi multos ab schismate
 ad unionem Ecclesiæ reduxerunt, alios-
 que in fide nutantes confirmarunt. Ea
 res haud diu latere potuit illius Regni
 Pseudo-Pastores, qui Elifabetham Re-
 ginam eo induxere. ut quosvis Semi-
 nariorum convictores velut perduelles
 regno excedere juberet. Alano igitur
 cum suis Romam profecto Gregorius
 XIII. ibi novum Nationis Angliæ semina-
 rium sub invocatione S. Thomæ erexit,
 ejusdem cura Jesuitis demandata, qui
 hac occasione freti sensim in Angliam
 prorepserunt, ubi non modo Catholicos
 in fide roborarunt, sed in ceteros quo-
 que Sacerdotes, qui olim præfati Se-
 minarii

minarii Alumni erant, tanquam summi Pontificis Delegati Principatum obtinuerunt; exinde autem prima dissidorum semina pullulabant, quæ tamen a Francisco Toletò, qui ante Cardinalem Cajetanum, Alano fatis functo successerat, feliciter suppressa fuere, quin in aperta prorumperent jurgia. Eo autem vivis erepto bellum adversus seminarii Alumnos redintegratum; cum enim hi viderent Societatis homines aliqua florere apud populares suos gratia, seque negligi arbitrarentur, decreverunt se ab illis segregare, ac sodalitatem moliri, quæ ex solis secularibus Presbyteris constaret: Hujus sodalitiæ Præfectum creavere, qui Sacerdotibus omnibus, etiam Religiosis, imperitaret, & Confessiones excipiendi, aliisque ministeriis defungendi facultatem concederet. Cavebant tamen sedulo, ne hujus consilii notitia ad Pontificem perveniret, cui duntaxat leges a se huic Sodalitio præstitutas eximiamque spirantes pietatem obtulere, ab eodem confirmandas: postquam vero hi Sacerdotes jam Patri Vestono ultra parere recusarent, hic eos apud summum Pontificem tanquam schismaticos accusabat, referens, quod per hos Sacerdotes Angliæ Catholicis paulatim facultas, quibus vellent, peccata confitendi

Sæc. XVII.
A. C. 1601.

P. Juven.
S. J. l. c.
§. 2.

E 3

adime-

Sæc. XVII. adimeretur. Huic quoque suffragaba-
 A. C. 1601. tur Pater Personius itidem Jesuita, qui
 anno Domini millesimo quingentesimo
 octogesimo ex Anglia Romam profu-
 gerat.

§. XXV.

*Mutue criminationes Jesuitas inter
 & Clericos Anglicanos.*

*Thuan. &
 Rapin. l. c.
 P. Juven.
 Hist. Soc.
 l. 13. p. 5.
 pag. 149.*

Interciso necessariæ charitatis nexu
 pro mutuis inter se solatiis animo-
 rum exacerbatio, pro pace discordia,
 & pro adhortationum frequentia non-
 nisi mordacia jurgia cum rixis & alter-
 cationibus succedere, ubi certatim a-
 lius alium velut truculentorum in Catho-
 licos edictorum causam, inhibitiveque
 ministerii auctorem criminabatur. Re-
 bus ita turbatis Pater Vestonius, quem
 Pater Garnetus Angliæ Provincialis
 supremum Seminarii Præfectum renun-
 tiabat, totus in eo erat, ut quidam ex
 ipsa gente Anglica Sacerdos non Reli-
 giosus ceteris præficeretur; hac enim
 via Societatis Patres ea levare sperabat
 invidia, qua reliquis dominari & prin-
 cipatum quemdam ambire jactabantur.
 Renuntiabatur itaque Archipresbyter
 Georgius Blakvellus, missis ad Anglos
 hanc in rem Cardinalis Cajetani lite-
 ris. Verum hujus Viri electio displi-
 cuit

cuit ceteris Sacerdotibus, qui eum, se ^{Sæc. XVII.}
 inconsultis, nonnisi malis artibus & ^{A. C. 1601.}
 falsa rerum narratione a Pontifice im-
 petratum, nec rite denuntiatum, sed
 duntaxat per Cardinalis literas indica-
 tum jactabant: atgebatur eorum invidia,
 eo quod Blakvellum Jesuitis addictum
 scirent, notumque haberent, quod ipse
 datis Romam literis Patres Societatis
 apud summum Pontificem & Cardina-
 les immodicis laudibus decorasset, as-
 serens, eos solos in Anglia esse, qui
 ex propriis patrimoniis summa libera-
 litate egentibus subvenirent, & sibi-
 metipsis vix non necessaria subtrahen-
 tes profuse cuncta in carcere detentos
 effunderent. Accidit iniquo prorsus
 fato, ut hæ Blakvelli literæ fuissent in-
 terceptæ, Anglisque Sacerdotibus ex-
 hibitæ. Hi ergo sua consilia inverti
 pertimescentes, confestim congregatis
 triginta Sacerdotum suffragiis adversus
 Blakvelli electionem ac potestatem pro-
 vocare decernunt, hancque in rem clam
 Jacobum Slandisium Seminarii Sacer-
 dotem cum aliis tribus Romam able-
 gant, dato negotio, ut Pontifici expo-
 nerent, quod omnes ferme Jesuitæ in
 Anglia nonnisi pauperum Parentum fi-
 lii essent, nullusque eorum patrimonii
 sui facultatibus se sustentare posset, sed
 aliunde ex Catholicorum elemosynis

Sæc. XVII. A. C. 1601. cuncta eisdem abunde ad luxum
 usque subministrarentur de cetero
 tero ipsi ferme nunquam ad captivos
 rīpe, vel alloquio iuvandos accederent,
 sterili hac cura aliis Sacerdotibus re-
 licta: ex adverso autem nobilium & di-
 vitum ædes, unde pinquior laboris spes
 esset, frequentes circumirent. Stan-
 disio Romam delato, compertoque Le-
 gationis suæ negotio mox Personius ei-
 dum Richardum Haddocum & Marti-
 num Strajum variis de causis Anglia
 profugos adjungi curabat, qui Sacer-
 dotes Anglos audiri præpedirent. Ni-
 hilominus Henrici Cardinalis, qui An-
 glicanæ Ecclesiæ Protector erat, au-
 ctoritate die septima Martii anno Sa-
 luti nostræ millesimo quingentesimo
 nonagesimo octavo novum Sacerdotum
 instituit Collegium, duodecim ad-
 junctis Assessoribus, quorum sex Ro-
 mæ, ceteri in Anglia eligerentur, ne-
 quaquam tamen ex Visbicensium Sa-
 cerdotum, sed Archipresbyteri arbitrio.
 Hac novitate Angli Sacerdotes magis
 adhuc exacerbati ex Seminarii sui Col-
 legio rursus duos Romam ablegant, me-
 lius summum Pontificem de tota rei se-
 rie edocturos. Hi autem, cum a Per-
 sonio Jesuita Romæ invitati ad Colle-
 gium Anglorum venire nollent, in pub-
 lico diversorio pernoctabant, attamen
 ab

Sæc. XVII.
A. C. 1601.

ab Acrifio fisci Prætoꝛe, fatellitibusque comprehenſi die vigefima nona Decembris tanquam Anglicæ diſſenſionis Autores præeunte ipſo P. Perſonio capti abſtrahuntur. Poſtea eos Perſonius ad Collegium, ubi ipſe morabatur, abductos Sacris interdixit, cunctaque eorum Scripta intentatis etiam cenſuris ſibi tradi petiit. Interea Jeſuitæ in Anglia haud otioſi ſuſſiſtebant, qui minis & precibus ex Sacerdotibus Anglis aliquos ſollicitabant, ut novæ diſpoſitioni ſubſcriberent, quod & a nonnullis duriora pertimeſcentibus factum. Eodem quoque tempore libellus a Thoma Liſſerio Jeſuita elucubratus, quo Sacerdotes diſſenſionis rei arguuntur, in vulgus ſpargitur, ſimulque Blakwelli auctoritate factum, ut a Catholicorum conſortio Sacerdotes excluderentur. Has in anguſtias conjeſti ab Archiprebytero petunt, ut colloquio inter partes conſtituto diſſidium dirimeret: cum vero ne id quidem eis concederetur, tandem novæ diſpoſitioni ſeſe ſubjecturos pollicebantur, dummodo duo vel tres ex Jeſuitis eam unice juffu ſummi Pontificis ac habita plena rei cognitione fuiſſe inſtitutam affirmare auderent. Rejeſta autem hac ipſa conditione ad Sedem Apoſtolicam provocare conſtituunt, & appellationis ta-

Sæc. XVII. bulas Archipresbytero committunt, sed
 A C 1601. responfiloco suspensionis pœna mulctati,
 cum sibi ad Papam aditum intercludi
 suspicarentur, clam consilio Londini
 habito decernunt, ut rursus duo Romam
 ablegarentur, qui appellationis causas
 coram Pontifice disertius exponerent.
 Paulo post die sexta Aprilis sollicitante
 Patre Personio Clementis VIII. literæ
 afferuntur, quibus dispositio nuper facta
 omnino rata habebatur. Comperta Pon-
 tificis voluntate Sacerdotes sine omni
 repugnantia sese Archipresbytero sub-
 jiciunt. Hic vero, cum nondum hæc
 submissione contentus, illos a censuris
 solvere negaret, animi exacerbati ulcus
 refricabat; eapropter Sacerdotes ad
 Parisiensis Academiæ Doctores recur-
 runt, supplices, ut hi suum de hac con-
 troversia iudicium proferre non detre-
 ctarent. Igitur die trigesima Maij
 hi Theologi Lutetiæ Parisiorum congregati
 re mature pensata hos Sacerdotes
 nullatenus schismatis reos pronuntiant.
 Acceptam hanc sententiam Sacerdotes
 ad Archipresbyterum & Jesuitas dese-
 runt, infausto tamen successu; hi enim
 edito decreto illam convellunt, indicta-
 que suspensionis, & privationis bono-
 rum pœna inibent, ne quis eam pro-
 pugnare audeat. Hac severitate non-
 dum territi Sacerdotes e gremio suo
 Orato-